
H O T Ă R Â R E A nr.12-64/17 
cu privire la desemnarea învingătorilor concursurilor anunțate  

pentru ocuparea funcțiilor de procuror în procuratura teritorială 
 

29 iunie 2017                                                                                           mun.Chişinău  
 

Examinând chestiunea cu privire la desemnarea învingătorilor concursurilor 
anunțate pentru ocuparea funcțiilor de procuror în procuratura teritorială, audiind 
informația dlui Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.12-60/17 din 24.06.2017 Consiliul Superior al Procurorilor 

a anunțat concurs între candidații înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea 
funcțiilor vacante de procuror în procuraturile teritoriale, pentru ocuparea funcțiilor 
vacante de procuror în următoarele procuraturi teritoriale: Basarabeasca (2), Bălți 
(1), Cahul (2), Cantemir (2), municipiului Chișinău (3 provizorii), Hîncești (1), 
Ialoveni (1), Nisporeni (1), Ocnița (2), Soroca (2), Taraclia (1), Ungheni (2), UTA 
Găgăuzia, oficiul Central (2), oficiul Comrat (2), oficiul Ceadâr - Lunga (1) și 
oficiul Vulcănești (1). 

Prin aceeași hotărâre, cei 10 candidați la funcția de procuror, înscriși în 
Registru, au fost obligați ca, până la data de 28 iunie 2017, inclusiv, să exprime 10 
opțiuni din toate funcțiile vacante anunțate la concurs, în ordinea descrescătoare a 
preferinței. 

În ședința Consiliului din 29.06.2017, candidații au formulat opțiunile lor în 
ordinea în care sunt înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor 
vacante de procuror în procuraturile teritoriale, iar odată fiind aleasă de un candidat, 
funcția era exclusă din lista celor vacante. 

Urmare a opțiunilor formulate, Consiliul va repartiza candidații în funcțiile 
vacante de procuror în procuraturile teritoriale, după cum urmează: 

 
 Numele și prenumele 

candidatului 
Punctajul 

total 
Funcția vacantă de procuror aleasă 

1. 
Gîrbu Natalia Ivan 

103,7 Procuror în procuratura UTA 
Găgăuzia, oficiul Central 

2. 

Carajeleascov Cristina Vasile 

102,5 Procuror în Procuratura 
municipiului Chișinău  
 (funcţie provizorie) 

3. 

Pîrău Nicolae Nicolae 

101,6 Procuror în Procuratura 
municipiului Chișinău   

(funcţie provizorie) 
4. 

Pădure Drăgălin Iurie 

100,1 Procuror în Procuratura 
municipiului Chișinău   

(funcţie provizorie) 
5. 

Bugai Olesea Vasile 
99,8 Procuror în procuratura  

raionului Ialoveni 
6. 

Butnariuc Mihaela Nicolae 
98,8 procuror în procuratura  

raionului Hîncești 



7. Cotorobai Inna Vasile 96 Fără opțiune 
8. Munteanu Victoria Ion 94,4 Fără opțiune 
9. 

Caragia Gheorghe Nicolae 
94,3 Procuror în procuratura  

raionului Nisporeni 
10. 

Cernitu Dumitru Ion 
82,2 Procuror în procuratura  

raionului Soroca 
 

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), 
art.20 alin.(1) și (2), art.21, art.22, art.24 alin.(1), (5) și (6), art.70 alin.(1) lit.g), 
art.77 și art.79 din Legea cu privire la Procuratură, pct.8.12 lit.h), 8.17, 8.18 ale 
Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al 
Procurorilor  -  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de opțiunile formulate de participanții la concursul lansat între 
candidații înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de 
procuror în procuraturile teritoriale. 

 

2. Se propune Procurorului General numirea în funcție a următorilor candidați 
la funcția de procuror: 

- doamna Gîrbu Natalia Ivan - în funcția de procuror în procuratura UTA 
Găgăuzia, oficiul Central; 

- doamna Carajeleascov Cristina Vasile - în funcția provizoriu vacantă de 
procuror în procuratura municipiului Chișinău; 

- domnul Pîrău Nicolae Nicolae - în funcția provizoriu vacantă de procuror în 
procuratura municipiului Chișinău; 

- domnul Pădure Drăgălin Iurie - în funcția provizoriu vacantă de procuror 
în procuratura municipiului Chișinău; 

- doamna Bugai Olesea Vasile - în funcția de procuror în procuratura 
raionului Ialoveni;  

- doamna Butnariuc Mihaela Nicolae - în funcția de procuror în procuratura 
raionului Hîncești; 

- domnul Caragia Gheorghe Nicolae - în funcția de procuror în procuratura 
raionului Nisporeni; 

- domnul Cernitu Dumitru Ion - în funcția de procuror în procuratura 
raionului Soroca. 

 

3. A exclude din Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de 
procuror în procuraturile teritoriale pe candidații Cotorobai Inna Vasile și Munteanu 
Victoria Ion, pe motivul neexprimării opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la 
concurs. 

 

4.   A transmite prezenta hotărâre, pentru examinare, Procurorului General.  
 

          5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 
Hotărâri. 
 

6.  Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 
împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană 



vătămată într-un drept al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care 
hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  

 
Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 
 

 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 
 

STOINOV Vasile  

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  


